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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Vushtrrisé
Opstina Vuéitrn-Municipality of Vushtrri

Procesverbali nga dégjimi buxhetor i organizuar nga Kryesuesja e
Kuvendit pér projekt buxhetin e Komunés pér vitin 2025

Shtator 2024



PROCESVERBAL

Nga dégjimi publik me qytetaré pér pérgatitjen e buxhetit t&¢ Komunés sé Vushtrrisé pér vitin
2025 dhe parashikimet pér vitet 2025-2027, i organizuar nga Kryesuesja e Kuvendit té
Komunés, né€ bashképunim me Kryetarin e Komunés dhe Drejtoriné pér Buxhet dhe Financa.

- Vendi: Salla e Kuvendit t¢ Komunés
Ora: 14:00
Data: 13.09.2024

Té pranishém nga Komuna ishin: Melihate Basholli Latifi, kryesuese e Kuvendit t& Komunés,
Isuf Jashari, drejtor pér Buxhet, Financa dhe Thesar.

Melihate Basholli Latifi, kryesuese ¢ Kuvendit, hapi takimin me qytetaré ku falénderoi t&
gjithé t& pranishmit q& jan& béré pjesé aktive e pérgatitjes sé buxhetit pér vitin 2025.

Isuf Jashari, drejtor pér Buxhet, Financa dhe Thesar, pérshéndeti t€ pranishmit dhe para
tyre paraqiti buxhetin e Komunés s& Vushtrrisé pér vitin 2025.

Gjithashtu, qytetaréve pjesémarrés né kété takim ju éshté ndaré materiali i buxhetit t&€ Komunés
s€ Vushtrrisé pér vitin 2025 n€ ményré qé t&€ jené t€ informuar.

ME pas fjala ka kaluar tek qytetarét pjesémarrés né kété takim pér té€ paraqitur kérkesat e tyre.

Vildane Mulaku, pérfaqésuese e shoqatés “Martirét e Lirisé 98-99”, theksoi se &shté e
réndésishme e pjesémarrja e grave né dégjimet publike pér planifikimin e buxheti, dhe né kété
takim tregoi se si né dégjimet publike si ky si sodit ka kérkua rregullimin e varrezave né
Studime dhe projekti &shté duke u finalizuar.

Xhavit Haziri, nga Vushtrria, paraqiti disa kérkesa, si rruga “Isak Halili” t& asfaltohet, si dhe
pér fshatit Druar u interesua pér kanalizimin nga shkolla deri te rruga “Martirét e Qyqavicés”.

Blerim Ibrahimi, pérfaqésues i shoqérisé civile, ngriti ¢éshtjen e personave me aftési té
kufizuara, ku kérkesat i ka dorézuar né ményré elektronink, e t& cilat jané:

Problemet kyge:

- Qasje e pamjaftueshme né infrastrukturé, informim, kulturé, sport dhe shérbime t&
tjera pér personat me aftési t& kufizuara;

- Mungesa e interpretéve t& gjuhés sé shenjave né institucionet komunale, gé pengon
komunikimin e garté dhe pérfshirjen pér personat me dégjim t& kufizuar;

- Shenja dhe tabela t€ pamjaftueshme né alfabetin e Brajlit pér personat e verbér, qé
kufizon gasjen e tyre né informim dhe shérbime;

- Mungesa e shérbimeve shéndetésore dhe sociale t& specializuara, duke pérfshiré
terapiné fizike dhe psikologjike, si dhe mbéshtetjen pér kujdestarét e personave me
aftési té kufizuara;

- Personat me aftési t&€ kufizuara nuk konsultohen dhe pérfshihen né ményré t&
vazhdueshme né proceset vendimmarrése;



- Kostot e larta t& lidhura me rregullimin e infrastrukturés shtépiake (p.sh., banjo,
dhoma) pér t& akomoduar nevojat e personave me aftési t& kufizuara.
Céshtjet pér adresim:

- Pérmirésimi i qasjes né infrastrukturg, informim, kulturg, sport dhe shérbime té tjera
pér personat me aftési t€ kufizuara, né pérputhje me standardet e pérshtatshme;

- Angazhimi i interpretéve t& gjuhés s& shenjave né t€ gjitha institucionet komunale pér
t& siguruar komunikim té qarté dhe pérfshirje t& ploté pér personat me dégjim t&
kufizuar; ,

- Vendosja ose rregullimi i shenjave dhe tabelave sipas alfabetit t& Brajlit pér personat e
verbér;

- Sigurimi i shérbimeve shéndetésore dhe sociale t& specializuara, pérfshiré teraping
fizike dhe psikologjike, dhe mbéshtetje pér kujdestarét e personave me aftési té
kufizuara;

- Konsultimi dhe pérfshirja e personave me aftési té kufizuara né proceset
vendimmarrése dhe organizimi i konsultimeve t& rregullta me organizatat qé i
pérfaqésojné ata;

- Subvencionimi pér rregullimet e infrastrukturés shtépiake (p.sh., banjo, dhoma) qé
kang njé kosto t& pérballueshme.

Hartézimi i adresimit:

- NE& procesin e hartimit t& projekteve t& investimeve kapitale, té kryhet njé vlerésim i
investimeve nga kéndi i nevojave t& personave me aftési té kufizuara;

- Té planifikohet linjé e veganté e investimeve kapitale, pér pérmirésimin e
infrastrukturés pér personat me aftési t&€ kufizuara;

- Té& rekrutohen staf pér mbéshtetjen né ofrimin e shérbimeve, pér personat me nevoja
t& vecanta, apo t€ krijohet nj€ hapésiré e vecanté e konsultimit dhe asistence né
ofrimin e shérbimeve, me qasje t& lehté brenda institucioneve komunale.

- Té kryhet njé vlerésim i nevojave (t& analizohen t& dhénat nga regjistrimi i ri, té
mblidhen t& dhéna nga numri i ofrimit t& shérbimeve) pér numrin e shérbime sociale,
si dhe t& béhet kostimi i shérbimeve sociale;

- Té planifikohet financimi i shérbimeve sociale, t& analizohen format e finanicmit
(subvencionimi i organizatave t& specializuara si HANDIKOS), apo t& planifikohet
kontraktim i shérbimeve sociale;

- Krijimi i njé plani t& vecanté té shtrirjes (outreach plan) pér konsultimet me personat
me nevoja t& veganta, duke marré né konsideraté kufizimet dhe nevojat e tyre;

- T& planifikohet financim (subvencionim) pér mbéshtetjen e familjeve t& personave me
aftési t& kufizuara, pér pérmirésimin e infrastrukturés shtépiake, si hyrjet e shtépive,
banjot si dhe pjesé tjera t& infrastrukturés;

Shemsije Maloku, nga Vushtrria, kérkoj q& Komuna t& mbéshtet realizimin e njé ekskursioni
pér fémijét me sindromén Down.

Nazmi Osmani, nga fshati Bukosh, kérkoi qé té asfaltohet rruga “4 Martirét”.



Fikrije Ferizi, nga shoqéria civile, kérkoi & t& ndahet buxhet pér renovimin e objektit ku
gjenden shoqatat.

Takimi pérfundoi né ora 15:00.

Procesmbajtése:
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Komuna e Vushtrrisé
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Lista e pjesémarrésve

Konsultimi publik me qytetaré pér buxhetin e vitit 2025 organizuar nga Kryesuesja e Kuvendit
t¢ Komunés, n€ bashképunim me Kryetarin e Komunés dhe Drejtoring pér Buxhet dhe Financa.

Vendi: Salla e Kuvendit t&¢ Komunés

Daté: 13.09.2024

Ora: 14:00
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